Procemium Crisostomi.

Christophori Landini Florentini in p. Virgi interpretatiōes procemium ad petrum medicen magni Laurentii filium.

Magnas immortales, Petre medicus, precibus illis vitis gratias habendas censeo: qui bonis artibus atque disciplinis excogitatis atque reperitis vitam nostram ita excoluerunt: ut recte comodeque degere possimus: atque intra naturam humanam terminos consistentes: in ferinis cultus: moreque non labere mur. Maiores tamen ac potius maximas illis habendas haud dubitauerim: quia ea inueniunt: quibus animi nostri veluti quibusdam alis suffulti: et humanam conditionem transcendunt: et his que terrena caducaque sunt pro nihilo habitis: ad diuina rerum cognitionem euolant. Ex quibus quidem omnibus ego poeticam primas sibi vendicare (modo equos fortiaur iudices) facile me coniecturam existimo. Verum nos huiusmodi disputationis: et conuentionis: et qui illam non solum postulare: verum potius efflagitare: locum addiximus. Interim autem cum eum nobis poetam interpretandum assumpsimus: rimus: qui vel ex omnibus terrarum regionibus: quatuor habitatores historia cognoscantur: vel ex omnibus seculis. quorum memoria ad nostram vix tempora scriptorum beneficio peruenerit: si non primus omnino: primo tamen parum equa listis: sit: opere nostre precium haud mediocriter futurum existimo. si paucis tamen: ne pluribus que necessitas exigit ostendero ex omni: que innumera pene est: scriptorum copia: illum propter ceteros: et ad grauiorem orationem loquendum: et ad bene beatumque viuendum plurimum nobis conferre. Nam cum et intelligentia que omnes disciplinas studio industria que adhibita adsequi possit: et ordine qua que didicimus alios doceamus: haec ceteris aialibus differat: nonne in utraque re ita princeps est. P. Maro: ut cum ab eo didicissemus: vix nisi longo intervallo relicto: secuti sumus reperit latini. Naque (imortalis deus) splendore que dignitate orationi affert: Quid obsecro aut in maximis rebus sublimibus: aut in mediocribus temperatus: aut in humilioribus pressius excogitari hoc poeta potest: Quis in singulis verbis eius elegantia: Quis in orationis structura compositio nem: Quis in luminibus verborum ac sententiarum dignitate maronis aequabitur: Quod vero iure omnes stupeant: ita dicendi genus variat: ut rebus temporibus personisque inseruiens: modo abundas copiosusque fluat: modo breuis concisusque cuncta perstringat. Decet illum nonnunquam siccitas. Decet nescio quid pingue floridumque: sepe autem suauissimo quodam temperamento ita huiusmodi in vniuersa confundit: atque commiscet: ut mirabilis voluptate audientium aures demulcet: atque delectet. Nam quis dicendi ornatus excellentior esse potest: que in quo nec precipitata breuitas: nec infinita copia: nec ieiuna siccitas: nec postremo nimium luxurians leticia apparet. Hoc quidem dicendi genus apud quem alium in vniuersa non facile reperio. Ego certe apud neminem adhuc cognoscere potui: si igitur tantum magnum virum: et omnium laude dignum eum admiramur: qui horum vno utatur egregie: si veluti eloquentem deum illum veneramus: que hos omnes: sed in diuersis locis adimplere: quibus laudibus obsecro: quibus tantum laudibus hunc prosequemur: qui vnum in locum: vnam in rem: hec simul omnia inaudita suauitate coniicit. Adde ad hec que cum duo sint dicendi genera: quorum alterum a quieto: et nulla perturbatione concitato animo mature grauiteque profertur. Alterum vero in quo quia nihil ratione: sed omnia summa perturbatione agunt: ardens infensum: torrensque nominantur: nonne vtrumque ita distribuit. P. Maro: ut se uero hominum ingenio ac natura vnicuique suum attribuat: quid enim grauius maturiusque: Aenea: latinoque: et si quos horum similes inducit: quid contra ardens: erectus: infensusque: pyrro. Turno drace: sed in primis ipsa Iulus nonne troianis ita proponunt atque inuocant poete: ut his ea omnia quibus procemium perficitur summo artificio absoluat: quapropter quo artificis: quo diuini ingenii: quod hoc tantus vates: et a magnitudine vultus: ac nouitate reque attendit: et ab eum in uictio animo perlatis: et ab iniustis crudelissime inuotis odiis fauore conciliat: que perspicue docilem aperte absoluteque reposita reddit. Nam vero narrationibus suis: nec dulcedius queque: nec veridiculus mueniens. In partibus autem quid quomodo dare atque absolute sint deesse perurbabimus. Nam similitudines: amplificationes: exempla: digressiones: signa rerum: argumentationes: ceteraque huiusmodi: que quidem tum ad probandum: tum ad refutandum plurimum valent: tam multa: tam varia: tam vehemenda sunt: necque copiosiora: necque efficaciora: aliunde exempla sumi possunt. Preterea eius epilogos: preterea diuersis in generibus variis referta affectibus oratione. Neque in eo ero occupatus: ut ostendam que vehemens ad indignationem insurgat: que mitis et cunilis eum misericordia elidat. Hoc tamen si lentio non pretermittam. nam in aliis in tantis siue greci illi fuerint: siue latini: tam diligenter oratione adhibuit tanto consilio: ut illa suis quadrarent: curauit: ut non aliunde accepisse: sed ipse peperisse: ac a se parta aliis mutasse videatur. Heu fiodum in Georgi. greco etiam iudice longe superauit. Nam in Theocrito si inde dorcam illa locutionis proprietate: quod greci Διουμ nuncupant amoueat: quod et moribus: et verbis pastoralibus vehementer quadrat: quod preterea inuenies in quo latinus poeta a sculo vincit putetur. Hoc tamen in Virgilio admittit: quod in Theocrito et si ablit desidero. Nam pastoris illius ruditatis ita natura exprimit: ut ne Roscius quidem bucolica personam expressus agat: que ille ingentis moreque refert: quod quidem cum presertim: ac per omnes numeros ita absoluit: ut et quem sibi imitandum proponerat: nullus cedat: tamen quod poetarum est: eodem figmento maiora quedam contegit: ut queuis a persona pastoralis non discedat. tamen alium sensum longe excellentiorem sub illo vulgari abscondit: ut opus duplici argumento ornatum: et illi qui in promptu est inferuat: et illum qui latet perficiat. Quam rem si qui sunt: qui vltro illi vertant: si quid proprium poetarum sit ignorare conuincuntur: et profecto ad maxima queque: ac diuina natus hic poeta: ita in humilioribus a prima etate se exercuit: ut iam tum maiora illa et mente concepit: et ut res ferebant aliqua ex parte ita edere inceperit: ut intra bucolicos tamen fines honorate consistit. Verum maius certamen cum Home. restat: cui cum grecorum scriptorum ingenis numerus in huiusmodi pugna adhaereat: ac pertinacius instet: victoria distillima redditur. Vix cum laboriosum: magis que periculosum sit collatis signis in aciem prodire: non facit tamen Honorat Serui opinio. ut in ea lo cum delectat: queuis affirmat Maronem longo intervallo Homeque secuti esse. Magisque me mouet et Afric domitii: et Quin tiliam auctoritas: qui illum ita secundum ponunt: ut pene illum primo aequalē reddant. At dices il latini sunt: et qui auctoritate potius que argumentis pugnant. Nam cum quid sentiant explicauerint: non multum laborat: quare ita sentiant rationibus confirmare: Itaque longe pluris facio Macrobii iudicium: qui tum eloquentia excellens: vix facile deprehendere potest: tum qua a grecorum factione est fuerius (que fore par est) iudicium in eum exercet. Sed tamen vide quid sentiat. Is enim innumeris pene locis ex vtroque poeta i medium adductis decernit: Maronem nostrum variis in locis modo vincit ab Home. modo victor ex eo prelio discedere: Itaque quod ab homine aduerse factionis dicitur accipienda puro: et cum nullam in parte inclinat victoria: receptum apud illum canant egregie nobis cum actum putauimus. Nam quomodo vincitur: modo vincit: hunc ego non secundum sed parē iudico. Vix quid plura scribam cum de poetarum: vi nulli potius: que poetarum: et qui quidem egregio credendum omni actionis ingenium viros iudicatos non ambigam. Quid ergo agnas luue. iudicet: eius et carmine facile est cognoscere. At enim conditor iliados cantabit: atque Maronis Alqisoni dubia facientia carmina palam. atque hęc de Home. Nam Nicandrum Apollonius: Pisandrum: Euphoionem: Eumpidem: Pindarum: ceterosque multos ita